Item interrogata respondit: Sono otto anni che so maritata con Paulo de Gasparrutto della villa de Iasiccho .

Interrogata respondit: Dopo che so maritata non mi ho mai acorta di cosa alcuna di mio marito di quello che mi domandate dell'andar fuori || 9v || con il spirito et di essere

benandante, se non che una notte, circa le quattro hore avanti giorno mi occorse levar su, et perché io haveva paura chiamai Paulo mio marito acciò levasse meco, et quantunque lo chiamassi forse dieci volte et lo scotessi, non poti mai far che si risvegliassi, et stava con il viso in su, onde io mi parti senza che lui levassi, et retornata viddi che era svegliato dicens: «Questi benandanti dicono che il spirito loro quando esce fuori del corpo pare un sorzetto, et così quando retorna, et che se mentre il corpo è privo di esso spirito fosse voltato, restarebbe morto, ché esso spirito non li potrebbe tornare» .

Interrogata dixit: Pono essere da quattro anni in circa che mi occorse quello che ho detto di sopra, et era d'inverno ma non mi ricordo di che giorno, ma non erano quattro tempora .

Interrogata respondit: Io ho inteso da Pietro Rotharo, che soleva essere molinaro, che ritrovandosi nel molino suo vidde uno, che non so se fusse Paulo mio marito, che era come morto, et revoltato et rivoltato non si risvegliava, et che de li a un poco vidde una sorzutta andare a torno al suo corpo, non so mo se li entrasse in bocca .

Diversimode interrogata dixit nescire aliud, et sic pro nunc dimissa, cum prius in principio per aliquantulum ploraret et fieret, lacrimas autem numquam visa est emittere . Die dominico 2a octobris 1580 . Actum ubi ut supra sed in sala, presentibus ut supra . Constitutus Baptista Moducius et eductus per prius e carceribus positus in conventu s. Francisci de Civitate Fori Iulii, admonitus examinatus et interrogatus deposuit ut infra. Interrogatus respondit: Da poi che ho inteso da quel mio compagno che è in prigione che li apparse un angelo, io son venisto in opinione che questa sia opera diabolica, perché il signor Iddio non manda li angeli a menar li spiriti fuori delli corpi, ma ben a farli buone inspirationi .

Et iterum interrogatus respondit: Quando apparve a me mi apparve una certa cosa invisibile in somnio, la quale || 10r ||

haveva somiglianza di homo, et mi pareva di dormire et non dormiva, et parevami che fusse uno da Trivigniano, et perché io haveva al collo quella camisciola che io nacqui, et mi pareva che mi dicesse: «Tu hai da venir meco perché hai una cosa delle mie»; et così io dissi che se bisognava andare che io sarei andato, ma che non mi voleva scostare da Iddio; et dicendomi lui che era cosa d'Iddio vi sono andato ventidue anni, overo ventitre . Iterum interrogatus dixit: Signor sì che io portava quella mia camisciola al collo sempre, ma la persi, et dipoi che la perdei non ci son più stato . Dicens interrogatus: Quelli che hanno la camisciola et non la portano adosso non ci vano .